LACT. PLAC. Stat. Theb. 2, 740: (ARCANVM) NVNQVAM INSPECTVRA PVDOREM arcanum... pudorem dicit [aut] eius simulacrum uerum, id est Palladium, quod illicitum erat cernere. quo quidam quondam uiso priuatus est uisu [aut uirginitatem eius]. ergo, si sic est, inspectura pro 'rimatura' uel 'inquisitura' **accipitur**. [Kohlmann : spretura P spectura H inspecturaBG²SM *schol. infectura Peyraredus*]

ADDO

1. Accepció textual

a) Variant textual

DON. Ter. Ad. 618: 2 VBI VIDI sunt qui **addant** superuacue ‘hanc’ et legant ‘hanc ubi uidi’.

SERV. auct. Verg. georg. 1, 262: *OBTVSI hebetis. et obtusum est quidquid sine acumine est vel calore, ut “non obtusa adeo gestamus pectora Poeni”. et antiqui ‘n’ litteram addebant*, quod nos propter euphoniā in aliquibus detraximus, ut ‘obtusus’; in aliquibus enim remansit, ut ‘tunsus’. [Geymonat: obtunsi : obtusi btn]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 277: *PALLIDCVS ORCVS quia pallidos facit: nam ipse niger est. Probus ‘Orchus’ legit, Cornutus vetat aspirationem addendam. Hesiodus Orcum quinta luna dicit natum; Celsus, ut iuris iurandi deum, pallidum dictum, quia iurantes trepidatione pallescunt: nam apud Orcum defunctae animae iurare dicuntur, ne quid suos, quos in vita reliquerunt, contra fata adiuvent.* [Geymonat: horcus P, DServ. Aen. 3, 357 (hortus cod.), Ribbeck, <horcus pro orcus: sic enim dicebant antiqui> GLK IV 444, 21-22, <Orcus ... quidam cum aspiratione Horcus legunt> schol. Bern. : orcus AMRωγ, Cornutus ap. DServ., Serv. hic et Georg. 1, 331 (sed morbus codd. nonnulli), Sabbadini et Mynors, orchus Probus ap. DServ. (aspirationis notam supra vocem illam in Probi exemplari positam, scilicet ut horcus legeretur, falso interpretatum esse statuit Ribbeck): cf. Serv. Georg. 3, 223, Hesiod. opp. 803-804, (ἐν πέμπτῃ γὰρ φασιν Ἐρινύας ἀμφιπολεύειν/ Ὀρκον γεινόμενον), Mar. Vict. 1, 4, 84, Plaut. Epid. 176 (horcus cod. A)]

b) Addicions textuales de seqüències textuales llargues

SERV. Verg. Uita Uergilii 2, 12: Augustus vero, ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil **adderent** tamen: unde et semiplenos eius invenimus versiculos, ut hic cursus fuit, et aliquos detractos, ut in principio; nam ab armis non coepit, sed sic: ‘Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena/ carmen, et egressus silvis vicina coegi/ ut quamvis avido parerent arva colono,/ gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis/ arma virumque cano’

SERV. Verg. 6, 165: *MARTEMQVE ACCENDERE CANTV* hemistichium hoc dicitur **addidisse** dum recitat. [Geymonat: <Erotem librarium et libertum eius exactae iam senectutis tradunt referre solitum, quondam eum in recitando duos dimidiatos versus complese ex tempore. nam cum hactenus haberet ‘Misenum Aeolide’, adiecisse: ‘quo non praestantior alter’, item huic: ‘aere ciere viros’, simili calore iactatum subiunxisse: ‘martemque accendere cantu’, statimque sibi imperasse ut utrumque volumini adscriberet> v. Don. 34]

COMMENT. LUCAN. 1, 1: *BELLA* (hos VII uersus primos dicitur Seneca ex suo **addidisse**, ut quidam uolunt auunculus Lucani, ut quidam uolunt frater, ne uideretur liber ex abrupto inchoare dicendo QVIS FVROR).

ADNOT. LUCAN. 1, 1: *BELLA PER EMATHIOS* hos uersus primos VII Seneca dicitur **addidisse**, ut quidam uolunt auunculus Lucani, ut quidam frater.

c) Addicions problemàtiques textualment

DON. Ter. Ad. 583: 2 APVD IPSVM LACVM credibiliter **addidit** ‘lacum’, nam Varro (cf. r. r. I 13, 3-4) docet semper lacum portis additum scilicet ob usum iumentorum exeuntium et introeuntium, et praeterea, ut aduersum hostilem ignem portis de proximo subueniretur. [Prete: locum DGP²LEFv**eb**]

DON. Ter. Ad. 268: 1 EGO ILLAM HERCLE VERO OMITTO apparet nunc non primum dici Ctesiphoni ab Aeschino ‘omitte tristitiam’ nec nunc primum responsum ‘omitto’, sed ideo **additum** ‘hercle uero’, quia nunc demum data est plena securitas. [Prete: hercle om. A add. corr. rec. A (ercl), seclud. Umpf. ego il. facile uero CPGEFvb facile he. DL uero om. Fleck]

DON. Ter. Ad. 302: 2 *Et* ‘circumuallant’ dixit uelut inimica acies contra nos, et ideo **addidit** ‘unde emergi non potest’. nam ‘impressio’ dicitur hostium, ut Sallustius “pressi undique multitudine (Sall. Hist. 5 frg. 8 M)” et Cicero “qui semper premuntur et numquam emergunt Cic. Cat. 2, 21” [Prete: circumuallant se ADL Don. se om. Cett. Codd. Umpf. Mar.]

DON. Ter. Ad. 315: 2 VAH QVIBVS ILLVM LACERAREM (...) 3*Et* nota, **cum** ‘Syrum’ dixerit, **addidisse** de supercilio rursus ‘illum’. [Prete: te autem D illum om. E]

- DON. Ter. Ad. 409: LACRIMOR PRAE GAUDIO immoderata laetitia et maxime parentum lacrimas habet. recte ergo **additum** ‘gaudio’, quia solum ‘lacrimor’ maerorem significat. [Prete: Gandia A prae gaudio Fb *Don. Eugr.*]
- DON. Ter. Ad. 618: 1 NAM VT HINC FORTE AD OBSTETRICEM ERAT MISSA apparet inter cetera anum dixisse, ad obstetricem se missam. *an ultro hoc suspicatus est Aeschinus?* ‘hinc’ autem **addendo** ostendit se ante fores Sostratae stare, ut alibi (And. 70) ‘ex Andro commigrauit huc uiciniae’. 2 VBI VIDI sunt qui **addant** superuacue ‘hanc’ et legant ‘hanc ubi uidi’. [Prete: nam id forte A nam ut hinc forte *corr. rec. A, ω*]
- DON. Ter. Ad. 690: 3 SI TE IPSVM MIHI PVDVIT DICERE ‘puduit dicere’ optime **additum** est, quasi non debuerit Aeschinum apud Micionem pudere. [Prete: puduit proloqui A p dicere ω]
- DON. Ter. Ad. 755: 3 ATQVE VTI DECET HILAREM ET LIBENTEM bene **addidit** ‘et libentem’: multi enim hilares simulantes se non libentes sunt. [Prete: hilarem DGL²F –rum *cett. At lub. P ut lub. F*]
- DON. Ter. Ad. 983: FACIET ne quid negatum in fine fabulae uideatur, **addidit** Demea ‘faciet’. [Prete: facies Cp]
- DON. Ter. Ad. 994: 1 HAEC REPRENHENDERE ET CORRIGERE ET OBSECVNDARE IN LOCO (...) alii ‘secundare’ obsequi dictum putant et ideo **additum** ‘in loco’, quasi non semper faciendum sit. 2 Ergo obsecvndare uel in melius conuertere uel obsequi intellegimus. [Prete: obsecvndare *codd. secundare Don. Umpf. Dz. Linds. K* corrigere quem obs. *Fleck.*]
- DON. Ter. Andr. prologus 8: 7 ANIMADVERTITE legitur et attenditeunde. manifestum est et ‘attendite’ et ‘aduertite’ non esse plenum, nisi **addideris** ‘animum’. [Prete: aduortite ω *Don., Prisc. II p. 357 (T. in A. ‘nunc animum aduertite’; Nonnius p. 39, ‘animum adtendite’); editt. (praeter Mar.)*]
- DON. Ter. Andr. 37: 3 Et mihi ἔμφρασιν habet: quod mihi libertus factus sis, non filio. 4 Aut ideo mihi **additum** quia libertus ad aliquid dicitur. 5 mihi bene mihi ne pertimesceret filium, cui nec liberti munus [Prete: mihi *om. E*²]
- DON. Ter., Andr. 353: TVVS PATER MODO ME PREHENDIT pro ‘prendit’: **addita** aspiratione geminauit syllabam. [Prete: prendit CPG *Eugr. Don. (qui diserte prendit trisyllabe usurpari dicit: addita aspiratione geminauit syllabam); apprehendit DEC²pvηb*]
- DON. Ter. Andr. 614: NEC QUID NVNC ME FACIAM S(CIO) nos quid faciam, ueteres autem ‘me’ **addebant**. [Prete: quid nunc me DLp *Don. Prisc. II p. 16* nec quid me nunc Gevη *schol. L* (nunc de me G) quid me nunc *cett. codd. Bentl. Umpf. Dz.* (nec quid// me P) nec quid nunc me faciam scio *Fleck. Linds. K. Mar. Thierf.* nec quidem me CP *Speng.* quidem de me Ev me quidem D *Umpf.* nequidem *Fleck. Linds. L.* me equidem *Dz. Thierf.* nec quid me atque *Mar.*]
- DON. Ter. Eun. 87: CVR NON RECTA INTROIBAS quasi parum fuerit ‘introibas’, satis mire **additum** ‘recta’ [Prete: recta DGEC²b *Don. editt. recte CPp² (om. ADz.)*]
- DON. Ter. Eun. 192: 1 CVM MILITE ISTO ‘isto’ bene **additum** quasi odioso, ut alibi (Ad. 754) ‘iam uero mitte, Demea, tuam istanc iracundiam’ et Vergilius (Aen. 9, 94) ‘aut quid petis istis?’ haec enim pronomina spernentis sunt odiumque monstrantis. [Prete: isto *codd. (om. b) editt. istoc p Linds. K*]
- DON. Ter. Phorm. 88: EX ADVERSVM EI LOCO legitur et illico. et annotatur ‘ex abundantia **additum** ut apud ueteres multa sunt’. [Prete: ex aduerso AD²F²]
- SERV. Verg. georg. 1, 469: ET AEQVORA PONTI non sine causa **addidit** ‘ponti’, quia sunt et campi aequora, ut (I 50) “ac prius ignotum ferro quam scindimus aequor”. [Geymonat: pontus M *corr. M*²]
- SERV. auct. Verg. georg. 1, 102: NVLLO TANTVM SE MOESIA CVLTV IACTAT (...) ergo potest et hic sensus esse, ut sit: cum ea sit anni temperies, ut hiemps serena sit et solstitium umidum, fructus optime provenire; haec autem adeo esse agris necessaria, ut sine his ne illi quidem fecundissimi Moesiae agri responsuri sint opinioni fertilitatis, quae de his habetur. ‘Moesia cultu’ autem ideo **addidit**, tamquam diceret: omnis seges, quae tempestivos umores habuerit, aequabit fecunditati arborum Moesiorum, quae propterea, quod non quaerant solstitiales imbres, sed naturali et proprio umore laentur, maximum et praecipuum cultum habeant, unde ita uberes ibi fructus proveniant, ut fecunditatem agrorum suorum etiam Gargara ipsa mirentur. [Geymonat: mysia MPRab?rtv, *Macrob. 5, 20, 1, Non. 340, 33, ps.*]

Probus: misia γ, moesia AP³ω, *schol. Bern., DServ. hic et Aen. 1, 140* || cultu] caelo *Peerlkamp*, nullo cultu etiam sine cultu, quia ibi umida sint solstitia et hiemes serенаe, post alios interpretarue Sabbadini.]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 185: POPVLATQVE veteres ‘populo’ ‘munero’ ‘aucupo’ ‘lucto’ dicebant, nos **addita** ‘r’ littera pronuntiamus. [Geymonat: populant *Pomp.* 233, 8]

SERV. Verg. 2, 173-174: SALSVS SVDOR bene **addidit** ‘salsus’, ut significaret laborem futurum, ne forte alter in simulacro *quilibet* umor intellexeretur. *SALSVS SVDOR*] indicium commoti numinis fuisse dicitur. *Probo sane displicet ‘salsus sudor’, et supervacue positum videtur. hoc autem Ennius de lamis dixit.* [Geymonat: <*Probus malo epitheto putat usat poetam*> *schol. Veron.* 174 versus in V evanuit]

SERV. Verg. Aen. 1, 518: CVNCTI NAM LECTI NAVIBUS bene **addidit** ‘lecti’, ne penitus omnes intellegeres. nonnulli tamen ‘lectis navibus’ legunt: quod et si sit, hypallage est, et illuc sensus recurrit. et sciendum, plerumque ut hoc loco addi aliquid generalitati et fieri specialitatem. item si dicas ‘omnes scolastici laborant’, generalitas est; si addas ‘isti’, fit specialitas, ut Sallustius “transgressos omnis recipit mons Balleia” prudenter **addidit** ‘transgressos’. *CVNCTI non idem significat quod omnes. Cicero saepe ait “cuncti atque omnes”, quia omnes non statim sunt cuncti, nisi idem simul sunt iuncti.* [Geymonat: cunctis F¹Pcdfhvγ: cuncti FMP¹Rωγ¹, *Serv. Tib.*, qui veniant cuncti coniunxit | lecti FMPωγ¹ *Serv. Tib.*: lectis P¹R²γ, letis R]

SERV. Verg. Aen. 4, 42: LATEQVE FVRENTES BARCAEI hi prope sunt a Carthagine: unde **addidit** ‘late furentes’. hi secundum Titianum in chorographia Phoenicen navali quondam superavere certamine. Barce autem civitas est Pentapoleos, quae hodie Ptolomais dicitur: nam Cyrene et Barce reginae fuerunt, quae singulis dederunt civitatibus nomina. *sed hoc per prolepsin dictum est.* [Geymonat: vagantes cd (vagantis c); *Hieron. in Esaiam V, 21, 13 alibi, Isid.* 9, 2, 107.]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 327: SI QVA MIHI DE TE et SI QVIS MIHI PARVVLVS ‘qua’ et ‘si quis’ **addita** putantur: nam integrum est ‘si suscepta fuisset ante fugam suboles, et mihi parvulus aula luderet Aeneas.

SERV. auct. Verg. 4, 356: INTERPRES DIVVM ‘Ερμῆς: expressit verbum de verbo. *sed hic ‘interpres’ pro nuntio posuit: et ne forte fingere putaretur, addidit ‘testor utrumque caput’. deinde multa cum adfirmatione hoc agit, dicendo ‘ipse deum manifesto in lumine vidi’, non ab alio dictum; et ‘lumine’, non in tenebris, non per quietem: omnia tamen haec per translationem aguntur.* [testor... caput Geymonat secludit]

SERV. Verg. Aen. 9, 707: EVBOICO BAIARVM LITORE bene ‘Baiaurum’ **addidit**, ne Euboeam insulam intellegeremus, unde Chalcidenses venerunt, qui condiderunt Cumas, quae sunt Bais vicinae. *Postumius de adventu Aeneae et Lutatius communium historiarum Boiam Euximi comitis Aeneae nutricem, et ab eius nomine Boias vocatas dicunt: veteres tamen portum Baias dixisse. Varro a Baio Vlixis comite, qui illic sepultus est, Baias dictas tradit.* [Geymonat: balarum MP, corr. M²]

SERV. Verg. Aen. 9, 712: PROCHYTA ALTA TREMIT (...) et putatur nove dictum ‘Inarime’, quod et singulari numero, et **addita** syllaba dixerit, cum Homerus εἰν Ἀρίμοις posuerit, ut prior syllaba praepositionis locum obtineat. *Livius in libro nonagesimo quarto Inarimen in Maeoniae partibus esse dicit, ubi per quinquaginta milia terrae igni exustae sunt. hoc etiam Homerum significasse vult.* [Geymonat: inarimae R; cf. *Patroni, ‘Historia’, III, 1929, 235-260.*]

SERV. auct. Verg. 12, 906: VIRI mire ‘viri’ **addidit**, quasi propter rationem eius, qui languide iecerat, ut ipse lapis sine effectu fuerit: ut si dixisset, talis est vir qualem descripsi. [Geymonat: ruit recc.]

CLAVD. DON. Aen., 5, 835: iamque fere mediam caeli nox umida metam contigerat: iam forte media nox agebatur, pars quippe eius iam fuerat transacta. idcirco **addidit** fere, ut aestimantis potius esset quam definite pronuntiantis; esset enim vitium poetae, si noctis tempus, quod liquido dici non poterat, pro manifesto et cognito poneretur *placida laxabant membra quiete sub remis fusi per dura sedilia nautae.* [Geymonat: ferem P, del. m P², ferae R]

PS. ASCON. Cic. diu. in Caec. 1: “Si quis vestrum, iudices”. Hoc toto capite soloecismi species continetur, nisi **addas** ‘et’ aut ‘idem’, ut sit: “et nunc subito mutata voluntate ad accusandum descenderim:” quare multi non “descenderim” legunt, sed “descendere”.

2. *Distinctio*

a) Sequències

DON. Ter. Eun. 1079: 8 FATVVS EST INSVLSVS haec quae nunc **addit** non ex superioribus pendent. (...) FATVVS EST INSVLSVS haec bene adduntur, quia <quod> dixit ‘et habet quod det et dat nemo largius’, ad eam rem ualebat, ut amaretur miles a meretrice et praeponendus esset omnibus: sed ingrata sunt mulierculis maximeque lasciuus haec omnia quae subiecit. [Prete: INS^VLSVS A instultus *eff. Iou.*]

SERV. auct. Verg. 5, 404: ANIMI TANTORVM *hic distinguendum*: hoc est virorum fortium, quos aequum non erat magna mirari. unde **addidit** ‘ante omnes stupet ipse Dares’: nam stultum est dicere ‘tantorum boum’, cum dixerit septem. [Geymonat: tantorum *disting.* M², Tib., *cf. Aen.* 2, 120, tam torvom *Baehrens*]

SERV. Verg. 6, 98: CVMAEA SIBYLLA bene **addidit** propter discretionem. [Geymonat: cymea MR]

SERV. auct. Verg. Aen. 7, 207: IDAEAS PHRYGIAE PENETRAVIT AD VRBES quia erat *Ida* et Cretae, **addidit** ‘Phrygiae’ *ad discretionem*.

SERV. auct. Verg. 8, 131: MEA ME VIRTVS haec adrogatio ad honorem Euandri pertinet. *et sane paulo adrogantius videretur virtutem suam laudasse, nisi deorum oracula et fata coniungeret. deinde ut Euandro blandiretur, ‘tua’ inquit ‘terris dedita fama’. et ut in audientis mente remaneret, in ultimo addidit ‘et fatis egere volentem’. sed hic singula distinguenda, ut maior sit enumeratio.*

SERV. Verg. Aen. 9, 30-31: ALTVS PER TACITVM GANGES (...) ALTVS PER TACITVM sane bene **addidit** ‘per tacitum altus’, hoc est per profundam altitudinem; nam licet crescat, intra ripas tamen est, nec, *ut Nilus*, superfunditur campis; unde Asper distinxit ‘altus per tacitum’. *et bene agmen exercitus flumini comparavit, quia et fluuiorum agmina ipse dicit “leni fluit agmine Thybris”.* [Geymonat: *cf. Williams ‘CPh’, LXIII, 1968, 148*]

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu: (...).* hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, **addunt** in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genialis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processit ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut

caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladius timuisse hostium, non † sub recentiorum succedentes. [Geymonat: 433 *danaum dist. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ. Aen. 3, 376, Tib.*; *danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors, cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-1970, 80]*

CLAVD. DON. Aen. 4, 672: *audiit*: hic distinguendum est, dehinc **addendum** *exanimis trepidoque exterrita cursu, unguibus ora soror foedans et pectora pugnis per medios ruit ac morientem nomine clamat*. audiit et cum audisset sororis interitum, soror exanimis facta advolavit turbata ferali nuntio et morientem vocare coepit nomine suo. idcirco separandum diximus audiit, quia multi audiit exanimis pronuntiant, quod contra est: (...)

CLAVD. DON. Aen. 10, 229: *vigila et velis inmitte rudentis*: persevera, inquit, et consenti flatibus, quia prosperis successibus navigas, et habenas navigii currentis ne retine, ne felicitatis tuae successus obiectu tarditatis inpedias. haec est una distinctio: est et altera, ut sic pronuntieinus : *vigilasne, deum gens?* ut suppresso interim nomine divini sanguinis diceret prolem, atque ut melius ostenderet notam loqui personam, **addidisse** nomen eius: Aenea, vigila. si, inquit, vigilas, persevera in eo et habenas omnis velis inmitte. exhortatio istiusmodi fuit in duplicatione eiusdem dicti, ut cetera attentius audiret. illud vero non erat in totum dubitantis, quod post incertae vocem subsecutum est Aenea, vigila. videtur enim removisse in quo dubia fuit dicendo Aenea, vigila, quia gubernans navem dormire non debuit. sequitur personae loquentis evidens demonstratio, ut Aeneas nosset quae omnium nomine loqueretur, in quo ipso et gesta posset apertius noscere. [Geymonat: *Aenea dist. Tib., edd., deum gens Serv. Aen. 2, 148, Townend, 'PVS', 9, 1969-1970, 85-86.*]

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 2, 34: "Si quid perperam iudicarit senatus". Multi subdistinguunt et separatim **addunt** "senatus", ut quasi per interrogationem ostendat ne senatui quidem cuiusquam civitatis in potestate fuiste iudicare quod senserat.

b) Distribució, adjudicació de personatges

DON. Ter. Andr. 301: QVID AIS B(YRRIA) D(ATVR) N(E) I(LLA) H(ODIE) P(AMPHILO) N(VPTVM) has personas Terentius **addidit** fabulae, - nam non sunt apud Menandrum, - ne παθητικόν fieret Philumenam spretam relinquere sine sponso, Pamphilo aliam ducente.

DON. Ter. Andr. 328: 1 AVT TIBI NVPTIAE H(AEC) S(VNT) C(ORDI) hoc ad Pamphilum pertinet; non enim unum et idem est. nam si idem esset, 'tibi nuptiae hae sunt c(ordi)' superuacuum esset **additum**. [Prete: hae *codd.* haec *Bentl.* (*Don ad u. 656 Andr.*: HAE NVPTIAE *legitur et* 'haec nuptiae'; *sic enim ueteres dixerunt*) *Umpf. Dz. Fleck.* (hae *Lind. K. Mar.*) hae sunt nu. G (*nonnulli alii Terenti uersus haec praebent cf. Mar., sed praesertim Dz. adnot. ad l. p. XIX; Engelbrecht Stud. Terent., Vindobon. 1883 p. 36*)]

DON. Ter. Andr. 347: MEA QVIDEM HERCLE C(ERTE) certa sententia est: uidetur Charinus plus dixisse 'interii' quam Pamphilus 'mea quidem hercle c. in d. u. e.', sed non est hoc; plus enim Pamphilus dixit. nam qui uiuit, non potest interisse, is autem qui uiuit, potest in dubio uitam habere. ideo et iuravit 'hercle' et adfirmans iusiurandum 'certe' **addidit**. [Prete: v. 346-347: *Interii Pamphilo ... mea Charino dant codd. eddit. interii Charino, mea Pamphilo Don. Linds.K; causam non uideo qua personarum ordinem mutem. q. tu potius b. 347 certe codd. eddit nonnulli certo Speng. Dz. (om. Epbrη) est uita EG uita est cett. Don. uitast editt. uita Mar. (om. est) quod tu E Petrus Bembo in libello ad Herculem Strotium de Virgilii culice et Terenti fabulis (...) quondam Andriae partem a se perceptam esse atque agnitam in c. Bembo (A) dicit versusque 346-348 Andriae memorat; Bembo testimonium nullius momenti esse puto.*]

DON. Ter. Eun. 639: EHO NE VIDENDI QVIDEM ERIT 'eho' ridicule **additum**, tamquam omnino non se cum loquatur sed cum altero.

DON. Ter. Phorm. 50: SED VIDEON GETAM apparet poetam nihil putasse amplius **addendum** ad insinuandam populo personam Dauis et ideo iam induxisse Getam, ut sit causa commutandae orationis.

c) Exclamaci6

DON. Ter. Ad. 262, 9: 1 QVIN OMNIA admiratiue **additum** ‘quin’ et sic pronuntiandum. 2 QVIN τὸ πλῆρες ‘quine’. [Prete: qui ignominia A, quin omnia *eff. corr. rec.* (N *supra lineam addens, ceterasque litteras* IGN I, *delens*) cum ω Don. Arus. 502 putarit *codd.* qui ignominias sibi post putauit *Umpf. Fleck*’ qui quom omnis res sibi. *Fleck*]

3. M6trica

DON. Ter. Ad. 27: 3 IERANT ‘ierant’ producta <I> pronuntiandum, quod nos **addita** V ‘iuerant’ dicimus. tale est illud Vergilii (Aen. 2, 25) ‘nos abiisse rati et uento petiisse Mycenae’. [Prete: ierant *codd.* (iue *Wag.*)]

SERV. Verg. Aen. 3, 603: PETIISSE causa metri **addidit** syllabam, ut <2, 25> “nos abiisse rati et uento petiisse Mycenae”. [Geymonat: petisse MPay, *corr.* M¹]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 360: *QVERELLIS* ‘l’ litteram metri causa **addidit**: nam ‘querela’ dicitur, quia ‘querulus’ facit: hoc modo et ‘loquela’, ‘suadela’. [Geymonat: quaerellis MpII₅, *corr.* M²; cf. *Lachmann ad Luc.* 3, 1021]

SERV. Verg. Aen. 4, 624: NEC FOEDERA SVNTO [*pro sunt et sint*] quia rupta sunt tertio. ‘sunto’ autem *id est* sint: et fit propter metrum **addita** ‘o’ tertiae personae numeri pluralis modi indicativi, ut ‘amanto’ *amant*, ‘docento’ *docent*, ‘legunto’ *legunt*, ‘nutriunto’ *nutriunt*. Urbanus dicit, verbo eum iuris usum propter odia hereditaria.

SERV. Verg. Aen., 5, 299: TEGEAEAE tegeaeae si derivativum fuerit ‘de’ non sequitur; si ‘Tegeae’ legerimus, non stat versus, nisi **addita** ‘de’ syllaba. derivativum autem ille indicat locus <8, 459> “tunc lateri atque umeris Tegeaeum subligat ense”. et Tegeum oppidum est Arcadiae, a *Tegeo Arcadis filio*. [Geymonat: arcadia Mrefhv : arcadia Ppωγ, *Tib.*, archa a tegeaeae P : tegerede M, tegaea de R, tegeae de M²P²ωγ, tegeae paf, *Tib.*]

SERV. Verg. Aen. 5, 457: NVNC ILLE SINISTRA ‘ille’ vacat: nam metri causa **additum est**: de ipso enim dicit, ut ‘creber utraque manu pulsat versatque Dareta’. [Geymonat: deinde M, illa p, *euanit in V*, inde *recc.*]

SERV. Verg. Aen. 7, 717: INFAVSTUM INTERLVIT Allia nomen Allia fluvius haud longe ab urbe est. iuxta quem Galli Brenno duce, XV. Kal. avg. die deleto exercitu, post triduum deleverunt etiam urbem excepto Capitolio. sane ‘Allia’ **additum** unum ‘l’ propter metrum, ut ‘relliquias’. Lucanus bene posuit “quas Aliae clades” <7.633>. [Geymonat: alia Rγ (allia γ¹)]

SERV. Verg. Aen. 8, 27: ALITVVM pro ‘alitur’, sed metri causa, ut diximus supra <VI 653>, **addidit** syllabam.

SERV. Verg. Aen. 8, 646: PORSENA unum ‘n’ **addidit** metri causa: unde et paenultimae datus accentus est: nam Porsena dictus est: Martialis <I 21, 6> hanc spectare manum Porsena non potuit. [Geymonat: porsena R]

SERV. Verg. Aen. 9, 82: BERECYNTIA mater deum a monte Phrygiae Berecynto, cuius ultima syllaba caret aspiratione, quam **addimus** quotiens montem Deli Cynthum dicimus. est autem tenuis ista discretio, quibus nominibus subtrahi debet aspiratio: nam ecce Ripaei, montes Arcadiae, non scribuntur cum aspiratione: quam addimus cum Riphaeos, montes Scythiae, significamus. [Geymonat: berecuntia s, berecinta u : berecynthia MPRωγ, *Tib.*, berecintia bc, berecynthia fr]

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 136: “Sartis tectisque dominata est”. **Addidit** “que,” ut esset plenum dictum, nam “sarta tecta[que]” dicuntur.

COMM. Lucan. 7, 633 : QVAS ALIAE CLADES Alia fluvius haud longe ab urbe est. iuxta quem Galli Brenno duce XV kalendas augustas deleto exercitu post triduum etiam urbem uastauerunt excepto Capitolio. Sane ‘Alia’ dicitur sicut hic: nam Virgilius propter necessitatem metri unum L **addidit**, sicut ‘relliquias’. hoc Sergius ita exposuit commentator Virgili.

4. Syntaxi

DON. Ter. Ad. 593: QVOD PECCATVM A NOBIS EST ORTVM CORRIGO si diceret ‘peccatum a nobis est’, participium faceret; iam quia ‘ortum’ **addidit**, nomen est: numquam enim eadem pars orationis iungi nisi per ἀσύνητον potest. [Prete : Ortumst]

SERV. Verg. Aen. 6, 653: QVAE GRATIA CVRRVM detraxit unum ‘u’ licentia, qua Latinitas Graecos secuta genetivo plurali syllabam aut addit aut detrahit. hoc loco detraxit, sicut <1, 119> “arma virum”, contra **addidit** <8, 27> “alituum pecudumque genus” pro ‘alatum’, sicut Graeci Μουσάων Ἐλικωνιάδων. [Geymonat: campos Rdv; cf. v. 640 cuttuum F¹P (corr. P²) γ¹, Serv. ad v. 444, Tib.; <gratia currum... quamvis etiam geminata ‘u’ possit metrum per synalepham stare, cum sequens versus a vocali incipiat> Prisc. VII, 90]

SERV. Verg. Aen. 7, 11: DIVES non **addidit** cuius rei, cum soleat, ut <IX 26> dives equum, dives pictai vestis et auri. [Geymonat: divers Asper p. 540, 1.]

SERV. auct. Verg. Aen. 9, 26: DIVES EQVVM per genetivum frequentius utimur hac figura, quam per ablativum. sane hic secutus veteres cuius rei dives **addidit**, cum alibi subtraxerit, ut <4, 263> “dives quae munera Dido” et <7, 11> “dives inaccessos ubi Solis filia lucos”. [Geymonat: ecum P: equum MR; pictai M²P²ωγ, Quint. 1, 7, 18, Gramm., Porph. Hor. Epod. 16, 59, Isid. 1, 35, 4, Rufin. 55, 7, Serv. Aen. 1, 14:7, 11, Dserv Aen., 7, 464, Tib. : picta MR, Dserv. ad v. 641, pictae P; <cum metaplasmo partiantur hanc syllabam unam in duas ut Maro nsoter pro dives pictae ait dives pectai vestis et auri> II Mich. VII, 429, 16-20, saec. III (Remmius Palaemon?)]

SERV. auct, Verg. 10, 603: TORRENTIS AQVAE notandum quod ‘aquae’ **addiderit**, cum absolute ‘torrens’ dicatur. [Geymonat: aequae M, corr. M¹]

ADIVNGO

1. Accepció textual. Adicions problemàtiques:

a) Dues preposicions:

DON. Ter. Ad. 766: PRODEAMBVLARE nota duas praepositiones uni dictioni **adiunctas**, ut (Verg. Geo. III 256) 'pede prosubigit terram' et (Homer. Il. II 305) 'ἀμφιπερικρήνην'. [Prete: porro deamb. GE]